关于开展2021年度济南市工程技术专业技术人员继续教育专业科目培训工作的通知

各区县人力资源社会保障部门，市直各部门：
按照市人力资源社会保障局《关于开展2021年度济南市专业技术人员继续教育专业科目培训工作的通知》等相关规定，现就做好我市2021年度工程技术专业技术人员继续教育专业科目有关工作通知如下：

一、时间安排

2021年8月1日—2021年12月31日，逾期不再安排专业课补学。

申报2021年度工程技术系列职称评审的专业技术人员，须在2021年9月上旬完成公需科目和专业课的学时，以免影响本年度职称申报工作。

2、 学习内容和要求

全市各类企事业单位、社会团体等组织的从事工程技术相关工作的专业技术人员，或具有高级工及以上职业资格、职业技能等级的技能人才均应按规定参加继续教育学习。

申报晋升中级及以上职称的，须在济南市专业技术人员继续教育公共服务平台完成2017-2020年度公需科目每年30学时；2021年度公需科目30学时和专业科目60学时。符合技能人才申报职称条件的，仅须完成2021年度公需科目30学时和专业科目60学时。申报职称材料时需提交《济南市专业技术人员继续教育学时证明》。
三、学习的形式和途径

专业科目主要采取线上和线下培训方式开展。具体操作为：

（一）线上方式：登录济南市专业技术人员继续教育公共服务平台（简称继续教育平台，网址：http://221.214.69.254:9090/）点击“专业课广场”栏目，选择“工程技术”参加学习，完成60学时。
（二）手机端方式：下载“泉城专技学堂”手机APP进行远程学习，完成60学时。
四、培训费用

按照《关于调整我市职业技能培训补贴标准的通知》（济人社字〔2021〕25号）有关规定，专业技术人员通过济南市专业技术人员继续教育公共服务平台免费参加继续教育学习。为加强资金监管，专业课培训期间需进行人脸识别，确保实名制培训。

五、工作要求

用人单位要把专业技术人员参加继续教育情况作为专业技术人员考核、聘任和申报评审职称的重要条件，支持专业技术人员参加继续教育学习，提供必要的学习条件和时间，努力实现专业技术人员“应学尽学”。
附件：济南市2021年度专业技术人员继续教育专业科目指南（工程技术、技能人才专业课程）

                             济南市人才服务中心

                             2021年8月5日
附件：

济南市2021年度专业技术人员

继续教育专业科目指南

（新一代信息技术、技能人才专业课程）
一、新一代信息技术（127门）
专题一：工业互联网（25门）
1． 我国新一代物联网发展趋势

2． 智能制造理论体系初探

3． 产业数字化转型与工业互联网创新发展

4． “十四五”水利网信建设的初步考虑

5． 基于能源互联网的新能源、储能和氢能发展前景及路径

6． 努力提升工业基础能力和产业链水平

7． 制造业服务化转型开启智能服务新时代

8． 工业互联网发展“二十条”，加速工业互联网落地生根

9． 从机电一体化到智能制造

10． 智能制造模式创新与数字化车间

11． 人工智能在工业领域的应用

12． 贡献开源，开放创新，加速行业数字化进程——华为对工业互联网平台的开源思考和探索

13． 工业互联网平台的发展与展望

14． 工业互联网平台：重构工业制造体系

15． 5G+云+AI，助力工业智能转型升级

16． 从智能电网到能源互联网，协同高效支撑能源革命

17． 增强产业链供应链自主可控能力

18． 工业互联网能让中国制造业全面升级

19． 挖掘5G特色应用

20． 树根互联工业互联网模式顺应全球发展趋势

21． 实施国家大数据战略加快建设数字中国

22． 深化“互联网+先进制造业”

23． 工业互联网人才相关政策、支持优惠政策解读

24． 未来工业互联网要如何建设

25． 工业互联网赋码

专题二：人工智能（23门）
1． 我国机器人产业发展态势分析及应对

2． 我国机器人技术的现状与发展趋势

3． 农业机器人的应用与展望

4． 《深度学习人工智能医疗器械审评标准》解读

5． AI+5G开创智慧水利新时代

6． 在实战中促进特种机器人的商业化

7． 机器人视触觉主动感知与灵巧操作技能学习

8． 领先世界的可穿戴助力机器人系统

9． 人工智能在脑血管领域中的应用

10． 医学大数据与人工智能

11． 骨科手术机器人的转化与临床实践

12． 人工智能护航川藏铁路TBM：机遇与挑战

13． 基于BIM技术的人工智能应用：助力建筑智慧化

14． 基于人工智能技术的城镇排水管网系统研究

15． 世界人工智能大会

16． 人工智能时代的关键之举

17． 人工智能与信息社会

18． 当今行业发展与AI的联系

19． 数说北京高精尖产业发展

20． 中国人工智能国家政策及解读

21． 济南市新一代人工智能发展行动计划

22． 惠利AI人才培养

23． 我国智能产业的发展与政策导向

专题三：大数据（20门）

1． 数据安全立法需重点关注的问题

2． 大数据运用中的不正当竞争问题

3． 大数据视野下的金融业态与监管

4． 大数据中心：夯实智能经济基础

5． 泛在电力物联网开启电力大数据新时代

6． 推动信息化向数字化智能化发展，助力健康中国建设

7． 全民健康信息保障工程对于慢病防控重要性和具体实施

8． 健康城市战略下多维多源健康医疗大数据平台的建立

9． 大数据驱动的流域智能管理与决策

10． 毫米波通信大数据挖掘与智慧应用

11． 大数据时代的专利运用策略

12． 基于遥感大数据的典型大气污染来源监测分析

13． 大数据与新一轮城镇化特质

14． 大数据技术应用

15． 建全国一体化大数据中心

16． 促进大数据发展行动纲要

17． 实施国家大数据战略加快建设数字中国

18． 工业大数据发展的指导意见

19． 济南市数字政府建设

20． 大数据复合型人才并重的培养体系

专题四：5G（23门）
1． 我国智能产业的发展与政策导向

2． 5G基站：打造信息高速公路升级版

3． 5G技术与智慧农业产业化应用

4． 5G使能产业升级，科技驱动价值链重塑

5． 促创新补短板加快推动我国电子信息产业更高层次发展

6． 新基建背景下的软件和信息服务业发展机遇

7． 加快5G、数据中心新型基础设施建设培育壮大新型消费

8． 智能时代软件技术与产业发展

9． 国内外软件和信息服务业发展模式及特点

10． 国外软件发达城市发展经验借鉴与现实启示

11． 8分钟了解关于5G技术的一切

12． 企业数字化进程因疫情加速，5G应用促进金融行业深层数字化

13． 济南市促进5G创新发展行动计划

14． 济南市5G应用场景试点推广计划

15． 5G+智慧医疗

16． 5G+智慧教育

17． 5G+智慧政务

18． 5G+智慧社区

19． 5G+智慧旅游

20． 5G+智能网联汽车

21． 5G+工业互联网

22． 5G+智慧物流

23． 5G+无人机远程

专题五：区块链（22门）
1． 我国新型显示产业发展的机遇与挑战

2． 国外软件发达城市发展经验借鉴与现实启示

3． 区块链当前形势与发展

4． 区块链安全的技术创新与发展展望

5． ID进化与区块链“引力奇点”

6． 区块链技术与发展

7． 区块链性能优化的思考与实践

8． 跨链互联，深耕区块链技术应用场景

9． 区块链技术在金融方向的应用发展与展望

10． 区块链在监管科技领域应用的思考和探索

11． 区块链在金融监管背景下的发展分享

12． 可信数字身份助力区块链健康发展

13． 区块链与网络安全

14． 区块链技术的安全与发展

15． 加快推动区块链技术和产业创新发展

16． 能源区块链的探索与实践

17． 区块链技术如何助力重构社会信任关系实现价值互联

18． 3分钟看懂区块链技术

19． 国家关于区块链发展政策

20． 济南市区块链产业创新发展行动计划

21． 如何打造“工业互联网+区块链”

22． 区块链人才培养政策

专题六：网络安全（6门）

1． 新基建安全挑战与机遇：大数据、大融合与大安全

2． 工业互联网安全问题

3． 国家信息安全等级制度与等级保护

4． 《网络安全法》趣味宣传动画

5． 漫话安全 网络安全合规篇

6． 两部委关于印发《“工业互联网+安全生产”行动计划（2021-2023年）》的通知

专题七：其他课程（8门）
1． 大力弘扬伟大抗疫精神一一学习贯彻习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会上的讲话精神

2． 如何改革完善疾病预防控制体系

3． 全面推进健康中国建设，加快优质医疗资源扩容和区域均衡布局

4． 如何点亮“夜经济”

5． 匠人精神与企业发展

6． 企业发明系列课程

7． 水系统水质监测技术进展与应用

8． 如何快速完成有设计感的PPT
二、技能人才（192门）

专题一：电工（52门）

1． 职业道德和职业守则

2． 交流电路的基础知识

3． 电力变压器的识别和分类

4． 常用电机的识别和分类

5． 低压用电器的定义与用途分类

6． 常用的低压电器

7． 三极管的基本内容（结构、工作原理、简单应用）

8． 稳压电路的原理、线路分析

9． 常用电工仪器与仪表的使用

10． 常用电工工具和量具的使用

11． 常用导线和绝缘材料的分类及选用

12． 触电急救

13． 接地知识

14． 防雷和防静电知识

15． 电气安全措施

16． 现场文明生产、环境保护和质量管理

17． 相关法律法规

18． 直流电路基本知识

19． 电磁基本知识

20． 电工识图基本知识

21． 常用电子元器件的图形符号和文字符号

22． 二极管的基本知识与整流、滤波、稳压电路基本应用

23． 电工测量基础知识

24． 常用磁性材料的分类及其应用

25． 电工安全基本知识

26． 电气安全装置与电工安全用具

27． 钳工基础知识与供电、用电知识

28． 常用电工仪表

29． 电线电缆及线槽管材的选用

30． 电缆接头盒接线端子的类型和选用

31． 线槽和管材的敷设方法和要求

32． 低压断路器、低压接触器及启动器的安装要求

33． 低压配电箱的安装 电线敷设

34． 导线的连接

35． 拆装和修理接触器

36． 三相笼型异步电动机的正反转控制电路维修

37． 电阻的识别、电容的识别、电感的识别

38． 半导体二极管性能、极性判别

39． 三极管的识别

40． 单相半波整流电路和单相全波整流电路

41． 单相桥式整流电路

42． 其它低压电器安装要求与电线敷设

43． 日光灯等常用电光源的工作原理与有功电能表的结构和工作原理

44． 动力及控制电路装调

45． 接地、接零安装规范与低压保护系统分类

46． 低压电器安装、维修

47． 手持电动工具国家标准

48． 交流电动机接线、维护

49． 变压器和电动机的辨识和拆装

50． 三相交流异步电动机的星—三角启动控制电路的维修

51． 电子焊接作业

52． 直流稳压电路的装调维修
专题二：焊工（44门）

1． 气焊——低碳钢或低合金钢板对接平焊气焊

2． 气焊——低碳钢或低合金钢板T形接头气焊

3． 气焊——碳素结构钢的气焊

4． 气焊——低合金及不锈钢的气焊

5． 气焊——铸铁的焊补

6． 气焊——铜及合金的气焊

7． 气焊——常见的缺陷及预防

8． 钎焊——铜及铜合金板对接搭接火焰钎焊

9． 钎焊——感应钎焊

10． 钎焊——炉中钎焊

11． 钎焊——电阻钎焊

12． 钎焊——其他钎焊方法

13． 机器人溶化极气体保护焊焊接工艺

14． 焊条电弧焊——管板插入式或骑座式焊接单面焊双面成型

15． 焊条电弧焊——低碳钢板或低合金钢板的对接立焊单面焊双面成型

16． 焊条电弧焊——低碳钢板或低合金钢板的对接横焊单面焊双面成型

17． 焊条电弧焊——低碳钢管或低合金钢管的对接垂直固定、水平固定和°固定焊接

18． 熔化极气体保护焊——低碳钢板或低合金钢板横位和立位对接的熔化极气体保护焊

19． 熔化极气体保护焊——中径低碳钢管或低合金钢管对接水平固定和垂直固定的二氧化碳气体保护焊

20． 熔化极气体保护焊——低碳钢板或低合金钢板气电立焊

21． 非熔化极气体保护焊——低碳钢管板插入式或骑座式的手工钨极氩弧焊

22． 非熔化极气体保护焊——低合金钢管对接水平固定和垂直固定的手工钨极氩弧焊

23． 埋弧焊——低碳钢板或低合金钢板的平位对接焊接

24． 埋弧焊——低碳钢板或低合金钢板的双丝埋弧焊

25． 埋弧焊——不锈钢覆层的带极埋弧堆焊

26． 气焊——低碳钢管的对接水平固定和°固定气焊

27． 气焊——低合金钢管的对接水平固定和垂直固定气焊

28． 气焊——铝管搭接接头的手工火焰钎焊

29． 不锈钢板对接平焊手工钨极氩弧焊

30． 气焊——铝及其合金的气焊

31． 钎焊——铝及铝合金的金属钎焊

32． 钎焊——铜及铜合金的钎焊

33． 钎焊——碳钢、低合金钢和不锈钢的钎焊

34． 钎焊——钛及钛合金的钎焊

35． 钎焊——高温合金的钎焊

36． 硬质合金的钎焊——概述

37． 硬质合金的钎焊——钎料与钎剂

38． 硬质合金的钎焊——硬质合金钎焊工艺

39． 电渣焊

40． 电阻焊

41． 电子束焊

42． 机器人弧焊

43． 机器人点焊

44． 机器人电阻点焊
专题三：钳工（49门）

1． 职业道德基本知识与职业守则

2． 公差配合与测量知识

3． 常用非金属材料如识

4． 常用金属材料及热处理如识

5． 基础理论知识机械识图——投影基础

6． 基础理论知识机械识图——零件图与装配图

7． 液压及气动知识

8． 机械传动知识

9． 机械加工常用设备

10． 金属切削原理和常用刀具知识

11． 典型零件加工工艺——轴类零件的加工工艺

12． 典型零件加工工艺——齿轮的加工工艺

13． 设备检验与调试——检测量具

14． 机械设备安装的概念和准备工作

15． 机械设备安装与调试——G72型锯床的安装

16． 机械设备安装与调试——砂轮机的安装与调试

17． 机械设备安装与调试——台钻的安装与调试

18． 磨床、镗床、龙门铣床的安装精度检测项目与要求

19． 设备的安装环境与调试安全规程

20． 磨床、镗床、龙门铣床的安装精度检测项目与要求

21． 机械设备零部件加工——划线操作-平面划线

22． 机械设备零部件加工——划线操作-立体划线与钣金件的划线

23． 机械设备零部件加工——錾削、锯削、锉削加工

24． 机械设备零部件加工——钻孔加工

25． 机械设备零部件加工——扩孔、锪孔和铰孔加工

26． 机械设备零部件加工——攻螺纹和套螺纹加工

27． 机械设备零部件加工——平面刮削和研磨

28． 机械设备零部件加工——特殊工件的划线

29． 机械设备零部件加工——锉削、孔系加工、群钻的手工刃磨、刮削与研磨、超精研磨抛光和超精密表面的检测方法

30． 机械设备维修——维修工具的种类与用途

31． 机械设备维修——台钻的故障诊断

32． 机械设备维修——砂轮机故障诊断及带传动机构维修

33． 机械设备维修——带传动机构的维修训练、摩擦轮机构的维修、铰链四杆机抅的维修

34． 机械设备维修——典型零部件滚动轴承的更换

35． 机械设备维修——滚动轴承的结构分类、损坏形式、装配要求以及修配固定键连接

36． 机械设备维修——台钻、砂轮机和锯床等小型设备的保养

37． 机械设备维修——磨床、镗床与龙门铣床的结构工作原理和常见故障

38． 机械设备维修——光学测量仪器的种类、用途和工作原理

39． 机械设备的安装作业前准备——劳动保护与作业环境准备

40． 机械设备的安装作业前准备——技术准备

41． 机械设备的安装作业前准备——物料、工具、量具的准备

42． 机械设备零部件加工——立体划线

43． 机械设备零部件加工——大型工件划线

44． 机械设备零部件加工——锯削与锉削

45． 机械设备零部件加工——高精度孔系加工

46． 机械设备零部件加工——群钻刃磨

47． 机械设备零部件加工——平面、圆弧面刮削与研磨

48． 中型普通设备的大修工艺和要求——车床、铣床、刨床的大修工艺及要求

49． 精密、大型设备的维护和保养——磨床、镗床、龙门铣床的保养与维护知识

专题四：车工（47门）

1． 机械零件制图与识图知识—机械零件制图

2． 机械制图与识图知识——简单零件图识读

3． 公差配合与技术测量知识——公差配合基础知识

4． 车工常用数学知识

5． 常用金属材料与热处理知识——常用金属材料表示方法及识别

6． 常用金属材料与热处理知识——材料热处理知识

7． 机械加工工艺基础——金属切削加工件装夹方法

8． 机械加工工艺基础——机械加工常用设备

9． 机械加工工艺基础——机械加工工艺规程制定

10． 钳工相关基础知识——锯削、锉削知识

11． 电工基础知识——电气控制基础知识

12． 电工基础知识——机床安全用电常识

13． 液（气）压基础知识——液压传动

14． 液（气）压基础知识——机械手液压系统、液压系统控制和气压传动

15． 安全文明生产、环境保护与法律法规知识

16． 车床加工操作基础

17． 短光轴、3-4个台阶的轴类零件加工

18． 套类零件加工——车直孔

19． 套类零件加工——车台阶孔、平底盲孔及内沟槽

20． 圆锥面加工

21． 成形曲面加工

22． 螺纹加工（一）——米制普通螺纹精加工和管螺纹加工

23． 螺纹加工（二）——米制梯形螺纹Tr（30º）加工

24． 轴类工件加工——带锥度的传动轴零件加工

25． 轴类工件加工——下料及刀具的准备

26． 轴类工件加工——机夹可转位车刀

27． 轴类工件加工——加工带锥度台阶轴

28． 轴类工件加工——细长轴的车削方法

29． 数控车床编程——手工编程

30． 数控车床编程——计算机辅助编程

31． 数控车床操作——操作面板+程序的输入与编辑

32． 数控车床加工——轴类和套类工件

33． 套类零件加工——有色金属材料套类、盘类工件的加工

34． 套装零件加工——薄壁套加工和组合件加工

35． 套类零件加工——数控车床的孔加工+零件精度检验

36． 轴类工件加工——数控车床编程（二）计算机辅助编程

37． 轴类工件加工——数控车床操作（二）对刀+ 程序调试与试运行

38． 螺纹加工（一）——米制普通螺纹精加工和管螺纹加工

39． 螺纹加工（二）——米制梯形螺纹Tr（30º）加工

40． 螺纹加工（三）

41． 螺纹加工（四）——数控车床加工螺纹工件

42． 普通车床维护、保养与调整

43． 数控车床设备维护、保养与调整

44． 数控刀具及选择

45． 数控车刀刃磨方法及切削用量的选择

46． 数控车削装夹特点与夹具装夹操作

47． 数控车削编程入门及程序结构组成